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Úvod

Kabaretní žánr se vyvinul z potřeby reflektovat a reagovat na dobové jevy, ať už

společenské, sociální či politické. Umělci si brali na paškál téměř vše, co tehdejší

společnost zajímalo, trápilo nebo se jí nedostávalo. Dvacáté století bylo takovýchto témat

přímo přeplněno. Razantně se proměnila společnost. Změnu způsobily zejména dvě

světové války, poté válka studená či vliv a vměšování se Sovětského svazu do života

občanů. Potřeba lidí, reagovat na dobovou atmosféru byla vždy, a také vždy bude.

Kabaretní umění, zejména v období své největší oblíbenosti, které lze zařadit do období

1909–1923, bylo ve městech takovou samozřejmostí, bez které by si měšťané skoro až

nedovedli svůj život vůbec představit.

V předkládané diplomové práci se věnuji vývoji převážně českého kabaretu

v průběhu 20. století, ale samozřejmě také divadlům malých forem či podobným, které

nalézají v původním kabaretu své kořeny. Při zkoumání tohoto tématu nelze opomenout

vznik a vývoj kabaretu ve Francii, odkud také vzešel. Proto jsem zařadila do práce i

kapitoly a odkazy na pařížské kabaretní podniky.

Jelikož ne všechna období byla pro vývoj kabaretu stejně závažná, rozhodla jsem se

diplomovou práci rozvrhnout pouze do tří objemných kapitol, v nichž poté vznikl prostor,

věnovat se důležitým etapám a milníkům tohoto umění. Po vhledu do vývoje kabaretního

umění před rokem 1900 a jeho počátků v Paříži, přichází zkoumání českého kabaretu.

Velký důraz jsem kladla na mezidobí 1909–1923, které je považováno za zlatý věk

kabaretu. Červená sedma, kabaret Lucerna či Rokoko byly v té době synonymy pro tento

žánr a těšily se obrovské popularitě. Poté nastal odliv diváků do známého Osvobozeného

divadla, jehož představení opět satiricky reflektovala dobovou nebezpečnou situaci.

S příchodem druhé světové války kabarety upadaly, což bylo způsobeno jak odlivem

mužů na frontu, nedostatkem financí, ale také v našich zemích tvrdou cenzurou. Po

komunistickém převratu roku 1948 se snaha o obnovu kabaretu přesunuje spíše k novému

žánru estrád a umění se stává poplatné době. Naštěstí ne všechno, což je příklad divadla

Semafor, které bylo založeno roku 1959. Další, které nesmíme opomenout je Divadlo

Járy Cimrmana, které stojí dodnes na výsluní přízně diváků. V závěrečné části diplomové

práce jsem vybrala několik ukázek současných divadelních kabaretů pro komparaci se

„zlatým věkem“ této formy zábavy. Což byla také stěžejní zkoumaná otázka a vytyčený

úkol práce. Jak moc se tedy dnešní kabaretní představení těší divácké oblibě, na čem staví

svůj program a v čem se naopak odlišují od svých předchůdců.
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1 Konec 19. století – 1918

1.1 Dějinné a kulturní pozadí přelomu 19. a 20. století

Vznik tohoto druhu kultury a zábavy se většinou datuje na počátek 20. století a kam

jinde než do umělecké a bohémské Francie. Přesněji se jedná o přelom 19. a 20. století.

Již je zapomenuta válka prusko-rakouská a prusko-francouzská i peripetie, které

směřovaly k výbuchu nevole ve Francii známé jako Pařížská komuna. Mír v Evropě

(kromě Balkánu) je vnímán jako něco neotřesitelného, protože země mezi sebou začínají

soupeřit nikoli na poli válečném, ale hospodářském a pozvolna i na poli kulturním.

V rozvoji společnosti a hospodářství výrazně stoupl podíl průmyslu na úkor zemědělství,

s čímž je spojeno stěhování obyvatelstva do měst a rozvoj jejich aglomerací. V této době

dochází i k převratným objevům. Karl Benz v roce 1886 představil spalovací motor, do

běžného života vstupuje elektrická energie, staví se železnice, člověk se učí létat, a roste

i vliv výzkumu na poskytovanou lékařskou péči (objev původce viru TBC Robertem

Kochem, používání vynálezu Wilhelma Conrada Röntgena, zahájení plošného očkování

proti řadě nemocí apod.)1. Rozvoj průmyslu je zase urychlen přechodem od manufakturní

výroby na sériovou nebo alespoň hromadnou. Je to ale i rozmach státu a jeho

administrativních složek. Stoupá i vzdělanost obyvatelstva. Jen okrajově se setkáme

s analfabetismem, a to ruku v ruce multiplikuje rozhled a požadavky obyvatelstva nejen

na zajištění stravy a základních potřeb, ale objevuje se ve větší míře i požadavek na

kulturu v různých formách, a to i hudebních. Zatímco v nedávné minulosti byla hudba

mimo sakrální objekty výsadou jen úzkého okruhu šlechty nebo bohatších částí

měšťanstva, nově se rozšiřuje i mezi městské i venkovské obyvatelstvo. S rozvojem

společnosti a ekonomiky stoupá i kupní síla obyvatelstva a začíná se projevovat i věc

dříve takřka neznámá – volný čas. Ten byl dříve výsadou jen omezené vrstvy lidí, ale

před koncem století se volný čas stává samozřejmostí široké vrstvy obyvatelstva.

Přicházejí i nové formy zábavy, jako například sport. Zájem o kulturu ve všech jejích

podobách také stoupá. Obyvatelstvo si plnými doušky začíná užívat nenáboženskou

literaturu, divadla se dostávají z uličních forem do kamenných budov, do jejichž výstavby

se mohutně investuje. Rozvíjí se opera a vážná hudba ochotně přijímající roli stále

populárnější. Ale i méně vážná formu – opereta – si našla své místo na paletě hudebních

forem. A od toho je jen krok ke vzniku prvních podniků, které jsou více či méně

1
Zdeněk VOLNÝ, Toulky minulostí světa 10. díl, Praha 2008, s. 175.
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restauracemi, ale kde je možné nalézt i hudbu, nikoli jen lidovou jako na vesnické

tancovačce nebo navoněnou jako na oficiálních bálech, ale hudbu, která je svou formou

stále blíž každodennímu životu. Je to forma kultury, která do této doby měla úplně jiný

rozměr a stála mimo oficiální proud kultury vytvořený pro konzumaci vyšší společenskou

vrstvou. Z malé skupiny kejklířů, komediantů, herců a potulných muzikantů se stávají

šiřitelé kultury ve všech formách. K nim se přidávají noví a vzniká tak stále se rozrůstající

vrstva umělců. Vzniká také nové označení bohém pro umělce všeho druhu. S tím je

spojen i nezávazný a neuspořádaný styl života, který vedli a vedou umělci, ale i svérázný

pohled na svět a vše co s tím souvisí.

1.2 Počátky světového kabaretu

1.2.1 Prapůvod kabaretů

Slovo kabaret označovalo ve Francii původně jakékoliv místo, „kde bylo možno

za laciný peníz se najíst a napít, případně navázat krátkodobé přátelství s přítulnou

dívkou.“2 Francouzi jako známí bonviváni dali základ kabaretu již v období středověku,

ovšem v jiné formě, než jej známe dnes. Šlo převážně o vinné sklípky či „hospody“, které

se označovaly jako les Cavueaux a kde se pravidelně scházeli umělci a pro zábavu

předváděli výsledky své práce. Postupem času se přešlo spíše ke zpívanému projevu a

oblíbenými se staly tzv. goguette 3 a cafés-concerts4, běžně nazývané caf´conc´. Vývoj

pokračoval přes návštěvy oblíbených zpěvních síní až k prvnímu kabaretu, jímž se stal

Le Chat Noir.

1.2.2 Kabaret Le Chat Noir

Za první kabaret je obecně považován Le Chat Noir, který založili Rodolphe Salis

a Émil Goudeau. Kořeny této novinky sahají do období, kdy Goudeau ustanovil skupinu

Hydropathů. Toto uskupení shromažďovalo umělce, tvůrce, ale také pijáky či karbaníky.

Goudeau, který byl přes den spořádaným úředníkem na ministerstvu financí a přes noc

králem dekadentní francouzské umělecké společnosti litoval, že všechny umělecké

skupiny tvoří „uzavřené hloučky“ a rozhodl se, že by bylo žádoucí, aby se tito lidé

scházeli na jednotném místě. Zarezervoval si tedy sál s klavírem v La Rive Gauche a

2 Jindřich POKORNÝ, Kniha o kabaretu, Praha 1988, s. 11.
3 Podniky, kde se jedlo, pilo a zpívalo. Šlo především o lidové písničkáře, kteří zde prozpěvovali. Tato
místa byla velmi oblíbená širokými vrstvami, ale po roce 1870 jejich sláva vyhasla.

[…]

http://www.nazabradli.cz/cz/26-repertoar/archiv/41-divadlo-gocar
https://www.i-divadlo.cz/divadlo/divadlo-nahrane/neskonala
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dovoluje na téma (v tomto případě smrt životního partnera) nahlédnout z mnoha a úhlů

a pomáhá je odlehčit, a tedy zpřístupnit divákovi. Zároveň vytváří provokativní napětí

mezi pietou, se kterou je s takovým tématem obvykle nakládáno, a nadsázkou, po které

volají oba autoři předlohy, tj. Michel Faber a Jiří Bulis.

Kabaretní forma s sebou nese také přímou konfrontaci s divákem. Je možno jej přímo

oslovovat a brát jej do hry. Nestaví tak čtvrtou stěnu mezi účinkující a obecenstvo, tím

pádem může být o poznání osobnější a důvěrnější.

Věřím, že divák chodí do divadla především za živým uměním. Je rád překvapován a

konfrontován, chce se bavit a prostřednictvím divadla komunikovat. Kabaret mu to

umožňuje fúzí všech žánrů a bere jej jako svého partnera do hry.“

Zamýšlí se Jakub Šmíd na svým dílem a dodává:

„Inspiraci jsem čerpal především z filmů režiséra Boba Fosseho. All that jazz a Cabaret.“
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5. Závěr

Ve své diplomové práci jsem zkoumala období vývoje kabaretního umění ve 20.

století. Nyní se pokusím odpovědět na položenou otázku, a to, komparací kabaretů

současných s kabarety zlatého věku 20. let.

K porovnání se současnou dobou jsem si vybrala tři autory či týmy. Kabaret

Calembour, kabarety Jana Nebeského a kabaretní představení Neskonalá Jakuba Šmída.

Všechny tyto kabarety se navzájem odlišují. Autorská pásma tria Orozovič, Suchý

z Tábora a Šotek jsou svou formou nejvíce podobna kabaretům 20. let. Autoři to sami

přiznávají, že se ve své tvorbě nechávají ovlivnit jak Červenou sedmou, tak Semaforem

či Divadlem Járy Cimrmana. U Jana Nebeského se jedná většinou o kompaktní

představení s jednotnou dějovou linkou, věnovaná buď jedné osobnosti či jednomu

tématu. Kabaretnost se u něj projevuje zejména ve spolupráci s hudebníky, (například

Milošem Orsonem Štědroněm) což je častým jevem jeho představení. Dále je to také jistá

„potrhlost“ jeho děl, která nejdou zařadit svou osobitostí a specifičností pouze do

činoherních nebo muzikálových žánrů, a tak je jim označení kabaret patrně nejbližší. Třetí

zkoumané představení Neskonalá kontrastuje s předešlými. Již původní kniha či scénář,

které vyprávějí smutné téma onemocnění rakovinou a odchod milované bytosti, nejsou

pro kabaret typické. Jakub Šmíd však pro toto náročné téma zvolil kabaretní formu, a tím

odlehčil celou atmosféru představení, která i tak zanechává v divácích hluboký zážitek.

Kabaretní zpracování však pomáhá divákovi „neupadnout do totální deprese“, ale spíše

se zamyslet nad svým životem a hodnotami. I zde se jedná o kompaktní představení

s jednotnou dějovou linkou, doplněno o písně, z nichž některé svou náhlou veselostí

vytrhují diváka z ponuré nálady.

Primárně jsem vyhodnotila, že současná obliba kabaretů jak u tvůrců, tak i u

diváků je značná a stále roste. Forma těchto představení však prošla značnou změnou.

Dřívější kabarety bych charakterizovala jako částečně improvizovanými výstupy,

s nádechem nočních podniků, účasti tanečnic, zpěváků. Doplněné o efektivní kostýmy.

Svým zaměřením se soustředily zejména na literární formu kabaretu. Čerpaly z dobových

problémů, které odlehčenou formou předkládaly svým divákům. Stěžejní byla také role

kabaretiéra, který večerem provázel.

Diváci během performancí konzumovali a někdy byli i vtaženi přímo do programu.

Naproti tomu dnešní kabarety jsou z velké většiny ucelená pevně daná
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představení. Většinou postrádají politickou satiru a jsou to buď činoherně zpěvná

představení s nádechem kabaretu (což je případ většiny z nich) nebo se jedná o

odlehčenou zábavu, doplněnou hudební produkcí a vtipnými skeči. Reálné vtažení diváka

do děje je velmi osekáno nebo naprosto absentuje. Co však mají obě období společné, to

je hraní si s jazykem a literární formou, broušení vtipu pomocí stavby vět, slovních

souzvuků či odkazů.

Samozřejmě fungují i jiné formy nočních kabaretů, kde nejde o žádný literární

humor, ale spíše o erotická povyražení. Tyto podniky si však z původních kabaretů

vybraly jen jednu jejich charakteristickou složku a tím se vydělily a jejich působení již

patří do jiné sféry zábavy.

Považuji za radostný výsledek své práce zjištění, že obliba divadelních kabaretů,

hraní si s českým jazykem a intelektuální humor jsou opět na vzestupu. Ráda bych svou

práci zakončila citátem veršů Ericha Weinerta a vyjádřila touhu, aby se literární kabaret

i nadále v našich zemích rozvíjel.

„POZDRAV KABARETU

Divadlo, pohyb, jeviště se kácí!

Kouzelné zrcadlo, spleť grotesek!

Křišťál sfér v kadlubu a kolem žáci!

[…]

Vodotrysk světel, prostor, míček bod.

Všednost se mění ve vír, ve zjevení

A ráje kvetou, kvetou o překot,

v jednotě souzní smrt i narození,

jsou svorem všeho ruchu, najdeš tam

rozkoš, hnus, víru, to, co je i není,

a svět se stává kouzlem. Patří hrám.“106

106 F. POKORNÝ, Kniha o kabaretu, s. 398.
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