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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 5. 9. 2019 Podpis:

Helena Starcová zpracovala diplomovou práci na téma Pražských kabaretů po roce 1900.
Svou práci rozdělila do tří hlavních kapitol, které chronologicky sledují vývoj kabaretní
zábavy, významných kabaretů a kabaretiérů. V první kapitole shrnula počátky kabaretní
zábavy od konce 19. století do roku 1918, v druhé kapitole období 1918 až 1945 a v
závěrečné části dobu od 1945 do současnosti.
Zpracovat historii českého kabaretu na sotva 60 stranách vedlo nejspíš k tomu, že větší část
práce se pohybuje jen po povrchu celého problému a stává se jen časově posloupným
přehledem některých důležitých momentů v historii českých kabaretů a kabaretní tvorby.
Vzhledem k tomu, že autorka pracovala s fondem Jiřího Červeného a kabaretu Červená sedma
v PNP, mohla se soustředit například právě na Červeného a dostat se do větší hloubky:
podrobněji analyzovat aktivity kabaretního podniku, kabaretní praxi, vybraná
„představení“/program apod. Nadbytečné se jeví rovněž historické úvody, např. v podkapitole
o situaci za druhé světové války je delší než text o kabaretech samotných (s. 35–35). V
kapitole o kabaretech po roce 1945 zas překvapuje, proč se zde neobjevuje kupříkladu divadlo
Sklep. Nebylo by přiléhavějším příkladem “kabaretní” tvorby doby normalizace než
Žižkovské divadlo Járy Cimrmana? V souvislosti s kabarety by rovněž stálo za to, zamyslet se
nad produkcí Československé televize, která některé své pořady zaštiťovala právě termínem
kabaret, např. Kabaret U Dobré pohody, Malý televizní kabaret (od 1977) apod.